
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 228 04.12.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

Boletim de Serviço 
Número: 228/18                      04 de Dezembro de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
UFRN 

 

   

   

 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 

Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 228 04.12.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Colegiados Superiores – CS 04 

Conselho de Administração – CONSAD 04 

Gabinete da Reitora – GR 04 

Chefia de Gabinete – CGAB 10 

Pró-Reitorias – PR 11 

Pró-Reitoria de Pós Graduação – PPG 11 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 12 

Diretoria de Atenção a Saúde do Servidor – DASS 12 

Centros Acadêmicos – CA 13 

Centro de Biociências – CB 13 

Departamento de Oceanografia e Limnologia – DOL 13 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 14 

Departamento de História – DHC 14 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas – DCSHC 15 

Departamento de Educação – DEDUC 15 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 16 

Departamento de Geografia – DGE 19 

Departamento de Psicologia – DPISC 19 

Centro de Educação – CE 19 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE 20 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 21 

Departamento de Farmácia – DFAR 21 

Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas – DACT 22 

Departamento de Toco-Ginecologia – DTG 23 

Centro de Tecnologia – CT 24 

Departamento de Engenharia Mecânica – DEMEC 24 

Coordenação do Curso de Engenharia de Telecomunicações - CCETEL 25 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 26 

Programa de Pós-Graduação em Gestão da Informação e do 

Conhecimento – PPGIC 
26 

Departamento de Ciências Administrativas – DEPAD 29 

Departamento de Serviço Social – DESSO 29 

Departamento de Administração Publica e Gestão Social – DAPGS 30 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 30 

Programa de Pós-Graduação em Matemática e Estatística – PPGMAE 30 

Departamento de Demografia e Ciências Atuariais – DDCA 31 

Departamento de Matemática – DM 31 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 31 

Escola Multicampi de Ciências Médicas - EMCM 31 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 33 

Instituto de Química – IQ 34 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA 35 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 228 04.12.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Anexos 37 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 37 

Diretoria de Administração de Pessoal – DAP 37 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 228 04.12.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Colegiados Superiores – CS 

Conselho de Administração – CONSAD 

Resolução nº 057/2018-CONSAD, de 29 de Novembro de 2018. 

 

Nega flexibilização de jornada de trabalho de 06 (seis) 

horas diárias e carga horária de 30 (trinta) horas 

semanais para os servidores Técnico-Administrativos 

(Coordenações de Cursos, Laboratórios de Informática e 

Biblioteca), do Centro de Biociências – CB, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN, 

conforme Resolução no 010/2016-CONSAD, de 03 de 

março de 2016. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

faz saber que o Conselho de Administração, usando das atribuições que lhe confere o artigo 

19, Inciso XI, do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO a Resolução no 010/2016-

CONSAD, de 03 de março de 2016, publicada no Boletim de Serviço no 043/2016, de 08 de 

março de 2016; CONSIDERANDO o parecer, relatório e a análise apresentada pela 

Comissão de Avaliação; CONSIDERANDO que o parecer do relator da Câmara de Gestão 

de Pessoas, datado em 25 de outubro de 2018, foi desfavorável; CONSIDERANDO o 

despacho da Presidente da Câmara de Gestão de Pessoas – CG/PROGESP, do Conselho de 

Administração – CONSAD, de 26 de novembro de 2018; CONSIDERANDO que nas 

alegações e justificativas apresentadas nos autos não se encontrou respaldo para 

enquadramento do pleito aos critérios mencionados no Decreto no 1.590/95, quais sejam: 

atividades contínuas de regime de turnos ou escalas, em período igual ou superior a 12 horas 

ininterruptas, em função de atendimento ao público ou trabalho no período noturno, bem 

como em documentos legais que trazem decisões sobre a matéria; CONSIDERANDO o 

relatório de Avaliação dos Resultados de Gestão sobre a UFRN emitido pela Controladoria 

Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte (Relatório nº: 201702453, Natal, RN 

– 2017); CONSIDERANDO a Instrução Normativa no 2, de 12 de setembro de 2018, do 

Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão – MPDG; CONSIDERANDO o que 

consta no processo no 23077.083169/2017-55, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1o Negar a flexibilização de jornada de trabalho de 06 (seis) horas diárias e 

carga horária de 30 (trinta) horas para os Técnico-Administrativos (Coordenações de Cursos, 

Laboratórios de Informática e Biblioteca) do Centro de Biociências – CB, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte – UFRN, conforme Resolução no 010/2016-CONSAD, de 

03 de março de 2016, que fixa normas para distribuição de carga horária de servidor 

Técnico-Administrativo em Educação. Parágrafo único. A negativa citada no caput deste 

artigo refere-se ao fato de os servidores técnico-administrativos não atendem ao inciso II do 

art. 4o, da Resolução no 010/2016-CONSAD, de 03 de março de 2016, que trata da 

suficiência do quantitativo de servidores para desenvolvimento dos serviços de modo a 

assegurar a execução das atividades da Unidade, conforme o respectivo dimensionamento 

de pessoal técnico-administrativo em educação da Instituição. 

Art.2o Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

Gabinete da Reitora – GR 

Portaria nº 2.374/2018-R, de 30 de Novembro de 2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 228 04.12.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, 

do Regimento Geral da UFRN, e de acordo com a Lei nº. 9.784/99 e com o art. 143 da Lei 

nº. 8.112/90 e conforme o Memorando-CSIND n.º 02/2018 (Mesa Virtual n.º 

23077.080531/2018-17),  

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Redesignar os servidores JEFFERSON FERREIRA DE OLIVEIRA, 

Assistente em Administração, matrícula nº. 1964949, CPF nº. 076.403.134-14; JOSUÉ 

VITOR DE MEDEIROS JÚNIOR, Professor Adjunto, matrícula nº. 1696802, CPF nº. 

878.124.364-20; e EDMILSON PEREIRA DA COSTA JUNIOR, Técnico de Tecnologia da 

Informação, matrícula nº. 1967064, CPF nº. 082.847.344-78, para, sob a presidência do 

primeiro, constituir Comissão de Sindicância, a fim de apurar os fatos constantes no 

processo nº. 23077.063217/2018-70. 

 Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela portaria 

n.º 1.982/18-R, de 28.09.2018, publicada no Boletim de Serviço n.º 187, de 01.10.2018, e 

prorrogada pela portaria n.º 2.175/18-R, de 31.10.2018, publicada no Boletim de Serviço n.º 

208, de 01.11.2018. 

 Art. 3º Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 03.12.2018, para 

apresentação do relatório conclusivo. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2.376/2018-R, de 30 de Novembro de 2018. 

 

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077. 075034/2018-05, 

 

RESOLVE 

 

 Exonerar, a pedido, da função de Vice-Coordenador do Programa de Pós-

Graduação em Turismo, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, CARLOS ALBERTO 

FREIRE MEDEIROS, matrícula nº 1298904, Professor Associado, do Quadro de Pessoal da 

Universidade. 

 

  (a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2.379/2018-R, de 30 de Novembro de 2018. 

 

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, 

da Lei n.º 12.677/2012, publicada no Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.075034/2018-05, 

 

                                                      RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 228 04.12.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

  

                    Designar MAURO LEMUEL DE OLIVEIRA ALEXANDRE, matrícula n.º 

1149626, Professor Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a 

Função Vice-Coordenador, do Programa de Pós-Graduação em Turismo, do Centro de 

Ciências Sociais Aplicadas, para um mandato de 02 (dois) anos. 

 

  (a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2.380/2018-R, de 30 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar a prorrogação do afastamento do país de DRAULIO BARROS DE 

ARAÚJO, matrícula n.º 1243905, Professor Titular do Instituto do Cérebro, para realizar 

Colaboração Científica na “University of California”, na cidade de Santa Barbara, nos EUA, 

no período de 01.01.2019 a 30.06.2019, incluído trânsito, com ônus limitado, conforme 

processo n.º 23077.046667/2018-06. 

 

 (a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2.381/2018-R, de 30 de Novembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de FÁBIO SPEROTTO BEMFICA, matrícula n.º 

1508148, Professor Adjunto da Escola de Ciências e Tecnologia, para cursar Estágio Pós-

Doutoral na “Vanderbilt University”, na cidade de Nashville, nos EUA, no período de 

01.01.2019 a 30.07.2019, incluído trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.023884/2018-10. 

 

 (a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2.393/2018-R, de 03 de Dezembro de 2018. 

 

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 50, §10º, do Regimento Geral da UFRN, e considerando, ainda, o que consta do 

processo nº 23077. 077434/2018-47, 

 

RESOLVE 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 228 04.12.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 Designar PAULO JOSE DE MEDEIROS, matrícula nº 2171948, Professor 

Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador do Curso de Medicina, do Centro de Ciências da Saúde, para concluir o 

mandato da atual gestão até 04 de outubro de 2020. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2.396/2018-R, de 03 de Dezembro de 2018. 

 

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.072400/2018-66, 

  

RESOLVE 

  

 Designar IVAN HENRIQUE DE BAKKER FREIRE, matrícula nº 1885303, 

Técnico em Edificações, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pelo cargo 

de Diretor de Projetos da Superintendência de Infraestrutura, CD-04, no período de 26 de 

novembro a 04 de dezembro de 2018, por motivo de férias do titular. 

 

  (a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2.397/2018-R, de 03 de Dezembro de 2018. 

 

  A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.072402/2018-55, 

 

RESOLVE 

  

  Designar LEONARDO JORGE BRASIL DE FREITAS CUNHA, matrícula nº 

2718218, Arquiteto e Urbanista, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pelo 

cargo de Diretor de Projetos da Superintendência de Infraestrutura, CD-04, no período de 05 

a 07 de dezembro de 2018, por motivo de férias do titular. 

 

  (a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2.398/2018-R, de 03 de Dezembro de 2018. 

 

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.072562/2018-02, 

 

RESOLVE 

 

 Designar JEANDSON WILLCK NOGUEIRA DE MACEDO, matrícula nº 

3010166, Técnico de Laboratório-Área, do Quadro de Pessoal da Universidade, para 

responder pela função de Chefe da Assessoria de Infraestrutura, FG-03, do Centro de 

Tecnologia, nos períodos de 01 de novembro de 2018 a 24 de fevereiro de 2019; de 02 de 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 228 04.12.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

março a 21 de abril e de 27 de abril a 15 de maio de 2019, por motivo de substituição do 

titular. 

 

  (a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2.399/2018-R, de 03 de Dezembro de 2018. 

 

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando, 

ainda, o que consta do processo n. º 23077.076077/2018-08, 

 

RESOLVE 

  

 Designar FERNANDA CRYSTYNNY DOS SANTOS PEREIRA, matrícula nº 

1953728, Auxiliar em Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para 

responder pela função de Coordenador de Planejamento de Gestão de Pessoas, FG-02, da 

Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas, no período de 03 a 07 de dezembro de 2018, por 

motivo de férias do titular. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2.400/2018-R, de 03 de Dezembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de FARINALDO DA SILVA QUEIROZ, 

matrícula n.º 3043096, Professor Visitante do Instituto Internacional de Física, para realizar 

colaboração científica na Universidade de Santiago de Cali, na cidade de Santiago de Cali, 

na Colômbia, no período de 02.12.2018 a 08.12.2018, incluído trânsito, com ônus limitado, 

conforme processo n.º 23077.080422/2018-08. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2.401/2018-R, de 03 de Dezembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de CÍCERO BATISTA DE OLIVEIRA JÚNIOR, 

matrícula n.º 1986513, Fotógrafo do Gabinete do Reitor,  para realizar produção fotográfica 

e audiovisual na missão cultural da Orquestra Sinfônica e do Madrigal da UFRN, na Cidade 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 228 04.12.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

do Vaticano e na cidade de Frosinone, na Itália, no período de 07.12.2018 a 15.12.2018, 

incluído trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.075825/2018-27. 

 

 (a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2.402/2018-R, de 03 de Dezembro de 2018. 

 

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com o Art. 

16 da Resolução nº 172/2010-CONSEPE, de 17/08/2010 e considerando o que consta do 

processo n.º 23077.053017/2018-17, 

 

RESOLVE 

  

 Conceder licença para capacitação, no período de 05 de dezembro de 2018 a 01 de 

março de 2019, a PAULA FERNANDA BRANDÃO BATISTA DOS SANTOS, Professor 

Adjunto, matrícula nº 1529290, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado(a) no 

Departamento de Enfermagem, do Centro de Ciências da Saúde, de acordo com o Art. 10 e 

parágrafos do Decreto nº 5707, de 23.02.06. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2.403/2018-R, de 03 de Dezembro de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de RUBENILSON BRAZÃO TEIXEIRA, 

matrícula n.º 1149450, Professor Associado do Departamento de Arquitetura - CT, para 

participar do Seminário “Colonial Cities in Global Perspective”, na cidade de Saint-Louis, 

no Senegal, no período de 08.12.2018 a 14.12.2018, incluído trânsito, com ônus limitado, 

conforme processo n.º 23077.077633/2018-55. 

 

 (a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2.404/2018-R, de 03 de Dezembro de 2018. 

 

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN; CONSIDERANDO 

que o parecer do ex – DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U. de 06 de janeiro de 1965, 

reza: “que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com fundamento em dispositivo 

legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há como se admitir o (a) 

interessado (a) direito à gratificação”, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.070435/2018-61,  

 

RESOLVE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 228 04.12.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

 1. Designar VANIA JUÇARA DA SILVA, matrícula nº 2409657, Bibliotecário-

Documentalista, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Chefe da 

Biblioteca Setorial, da Escola Multicampi de Ciências Médicas do Rio Grande do Norte. 

 2. Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que o(a) 

servidor(a) mencionado(a) no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que 

atualmente percebe na condição de Bibliotecário-Documentalista, nenhum outro benefício 

pecuniário podendo ser-lhe deferido pelo exercício dos encargos que são atribuídos com esta 

portaria. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria nº 2.405/2018-R, de 03 de Dezembro de 2018. 

 

 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077. 070443/2018-15, 

 

RESOLVE 

 

 Designar RAPHAEL LORENZO LOPES RAMOS FAGUNDES, matrícula nº 

3051986, Bibliotecário-Documentalista, do Quadro de Pessoal da Universidade, para 

exercer a função de Substituto Eventual nas faltas e/ou impedimentos do Chefe da 

Biblioteca Setorial, da Escola Multicampi de Ciências Médicas do Rio Grande do Norte. 

 

  (a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

Chefia de Gabinete – CGAB 

Portaria nº 2.404/2018-R, de 03 de Dezembro de 2018. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ANGELA MARIA PAIVA CRUZ, Matrícula: 

349720, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) GABINETE DO REITOR, 

para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA / DF, no período de 05 de Dezembro de 

2018 a 06 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 8199/2018. 

 

(a) Celia Maria Da Rocha Ribeiro – Chefe 

 

Portaria nº 2.405/2018-R, de 03 de Dezembro de 2018. 

 

O CHEFE DE GABINETE DO(A) GABINETE DO REITOR DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 228 04.12.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de ANGELA MARIA PAIVA CRUZ, Matrícula: 

349720, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) GABINETE DO REITOR, 

para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA / DF, no período de 11 de Dezembro de 

2018 a 14 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 8205/2018. 

 

(a) Celia Maria Da Rocha Ribeiro – Chefe 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Pós Graduação – PPG 

Portaria nº 078/2018-PPG, de 03 de Dezembro de 2018. 

 

 O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

Presidente da Comissão de Pós-Graduação, atendendo ao disposto na Resolução nº 

197/2013-CONSEPE, de 10 de dezembro de 2013,  

 

RESOLVE 

 

 Retificar o período de realização e o número de vagas do Curso de Especialização 

em Fisioterapia Materno-Infantil, aprovado através da Portaria nº 53/2018, de 17 de agosto 

de 2018, conforme o seguinte processo: 

 

 1. CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

 1.1.Departamento de Fisioterapia 

 1.1.1.CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM FISIOTERAPIA MATERNO-

INFANTIL (Processo nº 23077.029992/2018-04) Coordenado pela professora Maria 

Thereza Albuquerque Barbosa Cabral Micussi, matrícula SIAPE nº 2786809, no período de 

14/09/2018 a 29/11/2019, retificar para 14/12/2018 a 29/03/2020, com carga horária de 360 

horas e 30 vagas, retificar para 35 vagas. 

 

(a) Rubens Maribondo do Nascimento – Pró-Reitor 

 

Portaria nº 078/2018-PPG, de 03 de Dezembro de 2018. 

 

 O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

Presidente da Comissão de Pós-Graduação, atendendo ao disposto na Resolução nº 

197/2013-CONSEPE, de 10 de dezembro de 2013,  

 

RESOLVE 

 

 Aprovar o seguinte Curso de Pós-Graduação Lato Sensu: 

 

 1.       FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI 

 1.1. CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM FISIOLOGIA CLÍNICA DO 

EXERCÍCIO (Processo Eletrônico nº 23077.064937/2018-52) coordenado pelo professor 

Rodrigo Pegado de Abreu Freitas, matrícula SIAPE nº 2646619, no período de 09/02/2019 a 

12/07/2020, com carga horária de 360 horas e 55 vagas. 

 

(a) Rubens Maribondo do Nascimento – Pró-Reitor 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 228 04.12.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 928/2018-PROGESP, de 03 de Dezembro de 2018. 

 

 O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de ANGELA MARIA 

PAIVA CRUZ, Matrícula: 349720, conforme solicitação de afastamento nº 8159/2018, 

publicada no Boletim de Serviço número 227/2018. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(a) 

 

Diretoria de Atenção a Saúde do Servidor – DASS 

Portaria nº 335/2018-DASS/PROGESP, de 30 de Novembro de 2018. 

 

 O DIRETOR DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR – DAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 1.280/95 de 25 de outubro de 1995. CONSIDERANDO o que 

determina os artigos 4º e 5º do Decreto nº 97.458, de 15/01/89; CONSIDERANDO ainda o 

disposto nos artigos 68 e seguintes da Lei nº 8.112, de 11/12/90, combinados com o artigo 

12 da lei nº 8.270, de 17/12/91. 

 

RESOLVE 

 

 ADICIONAL DE INSALUBRIDADE ao servidor abaixo relacionado na forma do 

respectivo processo: 

 

 Processo: 23077.075960/2018-72 

 Servidor: MARGARIDA GOMES DA SILVA 

 Matrícula: 1261464 

 Cargo: AUXILIAR DE ENFERMAGEM 

 Lotação: EBSERH - DIVISÃO DE GESTÃO DE CUIDADO 

 Vigência: 29/10/2018' 

 Grau de risco: MÉDIO 

 Laudo: 26243-000.016/2018 

 

(a) Francisco Carlúcio Porfírio – Diretor 

 

Portaria nº 336/2018-DASS/PROGESP, de 03 de Dezembro de 2018. 

 

 O DIRETOR DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE 

DO SERVIDOR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 228 04.12.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de REGINA CARMEN 

ESPOSITO, Matrícula: 6304803, conforme solicitação de afastamento nº 6511/2018, 

publicada no Boletim de Serviço número 217/2018. 

 

(a) Francisco Carlucio Porfirio – Diretor 

 

Portaria nº 337/2018-DASS/PROGESP, de 04 de Dezembro de 2018. 

 

 O DIRETOR DO(A) DAS/PROGESP - DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE 

DO SERVIDOR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JANIO CESAR DA SILVA, Matrícula: 

2748514, ENGENHEIRO DE SEGURANCA DO TRABALHO DO(A) DAS/PROGESP - 

DIRETORIA DE ATENÇÃO À SAÚDE DO SERVIDOR, para participar de eventos, no 

país, em BRASILIA / DF,  no período de 10 de Dezembro de 2018 a 12 de Dezembro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 8163/2018. 

 

(a) Francisco Carlucio Porfirio – Diretor 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Biociências – CB 

Portaria nº 048/2018-CB, de 30 de Novembro de 2018. 

 

 O Diretor em exercício do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a 

Portaria nº 1.780/2015-R, de 16 de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União 

em 16 de setembro de 2015. 

 

RESOLVE 

 

 Designar os professores, BRUNO CAVALCANTE BELLINI, matrícula 1879211, 

BRUNO TOMIO GOTO, matrícula 1755051, e SÉRGIO MAIA QUEIROZ LIMA, 

matrícula 1865104, para comporem, sob a presidência do primeiro docente, a Comissão 

Organizadora do Processo Seletivo para ingresso no curso de Mestrado do Programa de Pós-

graduação em Sistemática e Evolução do Centro de Biociências, no ano acadêmico de 2019. 

 

(a) Jeferson de Souza Cavalcante – Diretor 

 

Departamento de Oceanografia e Limnologia – DOL 

Portaria nº 082/2018-DOL/CB, de 04 de Dezembro de 2018. 

 

 O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 228 04.12.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de EVERALDO ALVES DE OLIVEIRA, 

Matrícula: 350053, APONTADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em PUREZA / RN, no período 

de 15 de Dezembro de 2018 a 15 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 8077/2018. 

 

(a) Jorge Eduardo Lins Oliveira – Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria nº 254/2018-CERES, de 03 de Dezembro de 2018. 

 

 O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de NAYARA NAGLY DE ARAUJO SOBRINHO, 

Matrícula: 3009510, TECNICO EM SEGURANCA DO TRABALHO DO(A) 

ADMINISTRAÇÃO DO CERES - CAICÓ, para participar de eventos, no país, em NATAL 

/ RN, no período de 06 de Dezembro de 2018 a 06 de Dezembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 8183/2018. 

 

(a) Sandra Kelly De Araujo – Diretor 

 

Departamento de História – DHC 

Portaria nº 038/2018-DHC/CERES, de 04 de Dezembro de 2018. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de EVANDRO DOS SANTOS, Matrícula: 

1244548, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para participação em Banca, em PORTO ALEGRE / 

RS, no período de 16 de Dezembro de 2018 a 21 de Dezembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 8126/2018. 

 

(a) Abrahao Sanderson Nunes Fernandes Da Silva – Chefe 

 

Portaria nº 039/2018-DHC/CERES, de 04 de Dezembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 228 04.12.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

            O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

HISTÓRIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

            Autorizar o afastamento no país de JAILMA MARIA DE LIMA, Matrícula: 

2329277, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, no 

período de 04 de Dezembro de 2018 a 04 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 8208/2018. 

 

(a) Abrahao Sanderson Nunes Fernandes Da Silva – Chefe 

 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas – DCSHC 

Portaria nº 103/2018-DCSHC/CERES, de 03 de Dezembro de 2018. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS 

SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARCIO VIEIRA DA SILVA, Matrícula: 

3548652, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - DEPTO 

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para participar de eventos, no país, em MACAÍBA / 

RN, no período de 06 de Dezembro de 2018 a 06 de Dezembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 8221/2018. 

 

(a) Pio Marinheiro De Souza Neto – Chefe 

 

Departamento de Educação – DEDUC 

Portaria nº 058/2018-DEDUC/CERES, de 03 de Dezembro de 2018. 

 

               O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

- CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

             Autorizar o afastamento no país de TANIA CRISTINA MEIRA GARCIA, 

Matrícula: 350852, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO - CERES, para participação em Banca, em NATAL / 

RN, no período de 13 de Dezembro de 2018 a 15 de Dezembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 8174/2018. 

 

(a) Grinaura Medeiros De Morais - Chefe 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 228 04.12.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Portaria nº 101/2018-CCHLA, de 25 de Maio de 2018. 

  

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. Considerando o teor do memorando 

eletrônico nº 16/2018 – HIST/CCHLA e da Resolução nº 124/2011 – CONSEPE, de 06 de 

setembro de 2011. 

 

RESOLVE        

 

 DESIGNAR os professores JOSÉ EVANGELISTA FAGUNDES, mat. 6350353, 

LÍGIO JOSÉ DE OLIVEIRA MAIA, mat. 1879280, MÁRCIA SEVERINA VASQUES, 

mat. 1543236, pelo período de 04 (quatro) anos, e HAROLDO LOGUERCIO CARVALHO, 

mat. 1673791, MAGNO FRANCISCO DE JESUS SANTOS, mat. 2277360, AZEMAR 

DOS SANTOS SOARES JÚNIOR, mat. 2310142, pelo período de 02 (dois) anos, para 

comporem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Licenciatura em História a 

Distância. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues – Diretora 

 

Portaria nº 217/2018-CCHLA, de 30 de Novembro de 2018. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. Considerando o teor do memorando 

eletrônico nº 69/2018 - GEO/CCHLA, de 29 de novembro de 2018 e do Regimento Geral da 

UFRN.                

 

RESOLVE 

 

 DESIGNAR os professores ANELINO FRANCISCO DA SILVA, mat. 1149350, 

LUTIANE QUEIROZ DE ALMEIDA, mat. 1503011, EDU SILVESTRE DE 

ALBUQUERQUE, mat. 1496892, HUGO ARRUDA DE MORAIS, mat. 3060741, 

JULIANA FELIPE FARIAS, mat. 2321176, PAULO CESAR DE ARAÚJO, mat. 1547315, 

RODRIGO DE FREITAS AMORIM, mat. 1242208, SEBASTIÃO MILTON PINHEIRO 

DA SILVA, mat. 1249023, SILVIO BRAZ DE SOUSA, mat. 1172876, e os discentes  

BRENO DE ASSIS SILVA ARAÚJO, mat. 20170147880 (titular) e NÁDIA IONE 

OLIVEIRA DOS SANTOS, mat. 20170143924, para comporem o Colegiado do Curso de 

Geografia – Licenciatura – modalidade presencial do Departamento de Geografia da UFRN, 

o período de 15 de agosto de 2018 a 14 de agosto de 2020. 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 (a) Maria das Graças Soares Rodrigues – Diretora 

 

Portaria nº 218/2018-CCHLA, de 30 de Novembro de 2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 228 04.12.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. Considerando o teor do memorando 

nº 003/2018 - Comissão de Sindicância nº 23077.064485/2018-17, de 29 de novembro de 

2018.  

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Redesignar os professores FRANCISCA AURINETE GIRÃO BARRETO 

DA SILVA, mat. 346546, (Departamento de História), JOANA TEREZA VAZ DE 

MOURA, mat. 1715135, (Departamento de Políticas Públicas) e JOSENILDO SOARES 

BEZERRA, mat.3943432, (Departamento de Comunicação Social), para, sob a presidência 

do primeiro, comporem a Comissão de Processo de Sindicância para apurar os fatos 

relatados no processo nº 23077.064485/2018-17. 

 Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada através da 

Portaria nº 183/2018-CCHLA, de 04.10.2018, publicada no Boletim de Serviço nº 190, de 

05/10/2018; e prorrogada pela Portaria nº 201/2018-CCHLA, de 01.11.2018, publicada no 

Boletim de Serviço nº 209, de 05.11.2018. 

 Art. 3º Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir do dia 03.12.2018, 

para conclusão dos trabalhos e apresentação do relatório final. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues – Diretora 

 

Portaria nº 219/2018-CCHLA, de 03 de Dezembro de 2018. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. Considerando teor do memorando 

eletrônico nº 6/2018 – CCL/ING/CCHLA, de 30 de novembro de 2018.            

 

RESOLVE 

 

 ALTERAR a portaria nº 188/2018-CCHLA, de 16 de outubro de 2018, publicada 

no Boletim de Serviço nº 202, de 24 de outubro de 2018, e SUBSTITUIR o membro 

discente titular SOCRATES FREDERICK, mat. 20180022914, por FRANCISCO 

WILDSON CONFESSOR, mat. 20180006071, e DESIGNAR a discente JULIA ISABEL 

PONTES FERREIRA, mat. 20180024051, como membro discente suplente do Colegiado 

do Curso de Letras - Inglês. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

  (a) Maria das Graças Soares Rodrigues – Diretora 

 

Portaria nº 220/2018-CCHLA, de 03 de Dezembro de 2018. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 228 04.12.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. Considerando teor do memorando 

eletrônico nº 1/2018 – PPGH/CCHLA, de 30 de novembro de 2018. 

 

RESOLVE 

                        

 DESIGNAR os docentes HENRIQUE ALONSO DE ALBUQUERQUE 

RODRIGUES PEREIRA, mat. 6350775, DURVAL MUNIZ DE ALBUQUERQUE 

JÚNIOR, mat. 336185, MÁRCIA SEVERINA VASQUES, mat. 1543236, e RAIMUNDO 

PEREIRA ALENCAR ARRAIS, mat. 1149437, para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão de Elaboração do Edital da Primeira Seleção de Doutorado do 

Programa de Pós-Graduação em História da UFRN. 

 Esta portaria tem efeito retroativo a 13 de novembro de 2018. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

  (a) Maria das Graças Soares Rodrigues – Diretora 

 

Portaria nº 221/2018-CCHLA, de 03 de Dezembro de 2018. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. Considerando teor do memorando 

eletrônico nº 23/2018 – CISO/CCHLA, de 30 de novembro de 2018. 

 

RESOLVE 

 

             ALTERAR a portaria nº 210/2018-CCHLA, de 22 de novembro de 2018, publicada 

no Boletim de Serviço nº 224, de 28 de novembro de 2018, e SUBSTITUIR a docente 

ELISETE SCHWADE, mat. 1149569, pela docente IRENE ALVES DE PAIVA, mat. 

1164161, como membro Presidente da Comissão Eleitoral para a Escolha de Coordenador e 

Vice-Coordenador do Curso de Ciências Sociais Licenciatura. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues – Diretora 

 

Portaria nº 222/2018-CCHLA, de 03 de Dezembro de 2018. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. Considerando o teor do memorando 

eletrônico nº 75/2018-DLLEM, de 03 de dezembro de 2018, e da Resolução nº 167/2017-

CONSEPE, de 31 de outubro de 2017. 

 

RESOLVE 

 

 DESIGNAR os professores FRANCISCO ERNESTO ZARAGOZA ZALDIVAR, 

mat. 1805318; CARLOS EDUARDO GALVÃO BRAGA (1º membro titular), mat. 41838; 

RENATA ARCHANJO (2º membro titular), mat. 2211871; e TÂMARA MARIA COSTA E 

SILVA N. DE ABREU (membro suplente), mat. 2885426, para, sob a presidência do 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 228 04.12.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

primeiro, comporem a Comissão para Elaboração do programa do concurso, a relação de 

temas da prova didática e a expectativa de atuação profissional, do Processo Seletivo de 

Provas e Títulos para Professor Adjunto na área de LÍNGUA FRANCESA E 

LITERATURA, conforme memorando eletrônico nº 75/2018 - COC. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues – Diretora 

 

Departamento de Geografia – DGE 

Portaria nº 088/2018-DGE/CCHLA, de 03 de Dezembro de 2018. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de HUGO ARRUDA DE MORAIS, Matrícula: 

3060741, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA/CCHLA, para participação em Banca, em NAZARÉ DA MATA / PE, no 

período de 06 de Dezembro de 2018 a 07 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 8182/2018. 

 

(a) Celso Donizete Locatel – Chefe 

 

Departamento de Psicologia – DPISC 

Portaria nº 084/2018-DPISC/CCHLA, de 03 de Dezembro de 2018. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE PSICOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ISABEL MARIA FARIAS FERNANDES DE 

OLIVEIRA, Matrícula: 1205730, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA, para participar de eventos, no país, em JUIZ DE 

FORA / MG, no período de 04 de Dezembro de 2018 a 06 de Dezembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 8191/2018. 

 

(a) Jader Ferreira Leite – Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Educação – CE 

Portaria nº 069/2018-CE, de 03 de Dezembro de 2018. 

 

 A Diretora do Centro de Educação da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias; 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 228 04.12.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Tornar sem efeito a portaria 62/2018-CE, de 08 de novembro de 2018, que 

trata da Comissão de Sindicância, a fim de apuração de furto no Bloco de Aulas do Centro 

de Educação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, publicada no Boletim de 

Serviço número 217/2018. 

 Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Márcia Maria Gurgel Ribeiro – Diretora 

 

Portaria nº 070/2018-CE, de 03 de Dezembro de 2018. 

 

 A Diretora do Centro de Educação, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 1º Designar o professor Gilberto Ferreira Costa, matrícula nº 1837238, lotado no 

Departamento de Práticas Educacionais e Currículo, a servidora Teresinha Pereira da Rocha, 

matrícula nº 2074590, Pedagoga do Centro de Educação, e o servidor Reinaldo Tamandaré 

do Nascimento Junior, mat. 1533932, assessor técnico cientifico, para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a Comissão de Sindicância, a fim de apuração de furto no Bloco de 

Aulas do Centro de Educação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 2º A referida Comissão tem o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da publicação desta 

Portaria em Boletim de Serviço da UFRN, para concluir os trabalhos e apresentar Relatório 

à Direção deste Centro. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 (a) Márcia Maria Gurgel Ribeiro – Diretora 

 

Departamento de Fundamentos e Políticas da Educação – DFPE 

Portaria nº 090/2018-DFPE/CE, de 04 de Dezembro de 2018. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARIA INES SUCUPIRA STAMATTO, 

Matrícula: 1149455, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para 

participação em Banca, em CAMPINA GRANDE / PB, no período de 05 de Dezembro de 

2018 a 05 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 8129/2018. 

 

(a) Adir Luiz Ferreira – Chefe 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 228 04.12.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 091/2018-DFPE/CE, de 04 de Dezembro de 2018. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de KILZA FERNANDA MOREIRA DE 

VIVEIROS, Matrícula: 1181646, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para 

participar de eventos, no país, em PARNAÍBA / PI, no período de 05 de Dezembro de 2018 

a 10 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 8173/2018. 

 

(a) Adir Luiz Ferreira – Chefe 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Portaria nº 12013/2018-CCS, de 03 de Dezembro de 2018. 

 

 O DIRETOR DE CENTRO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CENTRO DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de THAMIRES BARRETO SILVA SOUZA, 

Matrícula: 1216570, MEDICO VETERINARIO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CENTRO 

DE CIÊNCIAS DA SAÚDE, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em SALVADOR / BA, no período de 26 de Novembro de 2018 a 30 de 

Novembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7524/2018. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda – Diretor 

 

Departamento de Farmacia – DFAR 

Portaria nº 101/2018-DFAR/CCS, de 03 de Dezembro de 2018. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FARMACIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de LOURENA MAFRA VERISSIMO, Matrícula: 

2569445, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FARMACIA, para Viagem a serviço, no país, em HORTOLÂNDIA / SP,  no período de 10 

de Dezembro de 2018 a 14 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

8193/2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 228 04.12.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Tulio Flavio Accioly De Lima E Moura – Chefe 

 

Portaria nº 102/2018-DFAR/CCS, de 03 de Dezembro de 2018. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FARMACIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ADLEY ANTONINI NEVES DE LIMA, 

Matrícula: 1789788, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FARMACIA, para participar de órgãos de deliberação coletiva, no 

país, em BRASILIA / DF, no período de 28 de Novembro de 2018 a 29 de Novembro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 8075/2018. 

 

(a) Tulio Flavio Accioly De Lima E Moura – Chefe 

 

Departamento de Análises Clínicas e Toxicológicas – DACT 

Portaria nº 040/2018-DACT/CCS, de 03 de Dezembro de 2018. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ANÁLISES 

CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

 Autorizar o afastamento no país de LUANDA BARBARA FERREIRA CANARIO 

DE SOUZA, Matrícula: 1757111, TECNICO DE LABORATORIO AREA DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS, para participar de 

eventos, no país, em NATAL / RN, no período de 04 de Dezembro de 2018 a 07 de 

Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 8201/2018. 

 

(a) Andre Ducati Luchessi – Chefe 

 

Portaria nº 041/2018-DACT/CCS, de 03 de Dezembro de 2018. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ANÁLISES 

CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

 Autorizar o afastamento no país de GERALDO BARROSO CAVALCANTI 

JUNIOR, Matrícula: 6349161, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ANÁLISES CLÍNICAS E TOXICOLÓGICAS, para participação 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 228 04.12.2018   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

em Banca, em RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 06 de Dezembro de 2018 a 08 de 

Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7984/2018. 

 

(a) Andre Ducati Luchessi – Chefe 

 

Departamento de Toco-Ginecologia – DTG 

Portaria nº 033/2018-DTG/CCS, de 03 de Dezembro de 2018. 

 

 O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE TOCOGINECOLOGIA, do Centro de 

Ciências da Saúde, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais,  

 

RESOLVE 

  

 Localizar o servidor (a) Fábio Luís Soares de Macêdo, matrícula SIAPE 6350511, 

ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, exercendo suas atividades no (a) 

Departamento de Tocoginecologia, desde 17/02/1994, com carga horária semanal de 20 

horas. 

 Ambiente de trabalho: Ambulatório de Ginecologia. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Ambulatório de ginecologia geral para os alunos do 8º período, 

atendendo pacientes com as mais diversas enfermidades 

infectocontagiosas, com coleta de secreções para fluxoetiologia 

oncótica 

S 8h 

Avaliação de habilidades clínicas dos estudantes do 8º período, no 

ambulatório de ginecologia, atendendo pacientes com as mais 

diversas sintomatologias, inclusive infectocontagiosas e também 

coleta de secreções vulvovaginais para exames 

M 6h 

 OBS: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

          O tempo deve ser exposto em horas (h). 

 Dê-se ciência, Cumpra-se. 

  

(a) Robinson Dias de Medeiros – Chefe 

 

Portaria nº 034/2018-DTG/CCS, de 03 de Dezembro de 2018. 

 

 O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE TOCOGINECOLOGIA, do Centro de 

Ciências da Saúde, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais,  

  

RESOLVE 

  

 Localizar o servidor (a) Silvia Maria Varela de Queiroz, matrícula SIAPE 

00347330, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, exercendo suas 

atividades no (a) Departamento de Tocoginecologia, desde 01/05/78, com carga horária 

semanal de 40 horas. 

 Ambiente de trabalho: Laboratório de Análises Clínicas.  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 228 04.12.2018   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Atendimento de pacientes ambulatoriais e internados na MEJC, 

HUOL e pediatria, na elaboração dos exames solicitados, incluindo 

sorologias para HIV e hepatites. Manuseio com todo material 

biológico: urina, feses, soro, plasma, líquor e líquidos ascíticos. 

Manuseio de microscópio e equipamentos de alta complexidade, 

para elaboração de exames laboratoriais. 

D 6h 

Aulas práticas para os alunos do 8º período de ginecologia, sobre 

exames complementares de pré-natal. 

D 2h 

 OBS: Frequência (FREQ.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). 

 O tempo deve ser exposto em horas (h). 

 Dê-se ciência, Cumpra-se. 

  

(a) Robinson Dias de Medeiros – Chefe 

 

 

Centro de Tecnologia – CT 

Portaria nº 151/2018-CT, de 03 de Dezembro de 2018. 

 

 A VICE-DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Designar os professores José Ivan de Medeiros – matrícula 2239386, Thiago de 

Oliveira Alves Rocha – matrícula 1168362 e Vanja Maria de França Bezerra – matrícula 

1224101, para procederem à Colação de Grau em separado dos alunos Adelson Dias de 

Araújo Júnior – matrícula 20160154077, do curso de Engenharia de Computação, período 

2018.1 e João Henrique Félix Silva de Sousa – matrícula 2010048350, do curso de 

Engenharia de Produção, período 2018.2. às 11h00, do dia 29 de novembro de 2018, na sala 

da Direção do Centro de Tecnologia da UFRN. 

 

(a) Carla Wilza Souza de Paula Maitelli – Vice-Diretora 

 

Departamento de Engenharia Mecânica – DEMEC  

Portaria nº 072/2018-DEMEC/CT, de 03 de Dezembro de 2018. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de LUIZ HENRIQUE PINHEIRO DE LIMA, 

Matrícula: 1283193, TECNICO EM MECANICA DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ENGENHARIA MECANICA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 228 04.12.2018   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

ou tecnológica, no país, em JUCURUTU / RN, no período de 06 de Dezembro de 2018 a 07 

de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 8144/2018. 

 

(a) João Carlos Arantes Costa Júnior – Chefe 

 

Portaria nº 152/2018-CT, de 03 de Dezembro de 2018. 

 

 A VICE-DIRETORA DE CENTRO DO(A) CENTRO DE TECNOLOGIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de DAMASCENO ARAUJO DA SILVA, 

Matrícula 350126, TECNICO EM REABILITACAO OU FISIOTERAPIA DO(A) 

DIREÇÃO DO CENTRO DE TECNOLOGIA, para Participação em Competição 

Desportiva, no País, em BRASILIA / DF, no período de 27 de Novembro de 2018 a 02 de 

Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 7948/2018. 

 

(a) Carla Wilza Souza De Paula Maitelli – Vice-Diretora 

 

Coordenação do Curso de Engenharia de Telecomunicações - CCETEL 

Portaria nº 063/2018-CCETEL/CT, de 30 de Novembro de 2018. 

 

 O COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA DE 

TELECOMUNICAÇÕES, no uso de suas competências legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Designar os professores Cláudio Rodrigues Muniz da Silva (orientador), matrícula 

1199408; Marcio Eduardo da Costa Rodrigues, matrícula 1840342; e o membro externo 

Dimas Eliacim Aguiar Costa, CPF 084.931.124-47, para, sob a presidência do primeiro, 

comporem banca avaliadora de Defesa de Estágio Curricular Supervisionado Obrigatório do 

aluno Marcelo Henrique Pontes de Sousa, matrícula 20160154836, que ocorrerá na data de 

18 de dezembro de 2018, às 09h, na Sala 101 do CTEC - UFRN. 

 

(a) Marcio Eduardo da Costa Rodrigues – Coordenador 

 

Portaria nº 064/2018-CCETEL/CT, de 30 de Novembro de 2018. 

 

 O COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA DE 

TELECOMUNICAÇÕES, no uso de suas competências legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Designar os professores Gutembergue Soares da Silva (orientador), matrícula 

346605; Fred Sizenando Rossiter Pinheiro, matrícula 345972; e o professor Antônio Sálvio 

de Abreu, matrícula 346141, para, sob a presidência do primeiro, comporem banca 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 228 04.12.2018   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

avaliadora de Defesa de Trabalho de Conclusão de Curso do aluno Luan Anderson Teixeira 

de Lima, matrícula 2016008756, que ocorrerá na data de 12 de dezembro de 2018, às 09h, 

na Sala 108 do CTEC - UFRN. 

 

(a) Marcio Eduardo da Costa Rodrigues – Coordenador 

 

Portaria nº 065/2018-CCETEL/CT, de 30 de Novembro de 2018. 

 

 O COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA DE 

TELECOMUNICAÇÕES, no uso de suas competências legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Designar os professores Gutembergue Soares da Silva (orientador), matrícula 

346605; Fred Sizenando  Rossiter Pinheiro, matrícula 345972; e o professor Antônio Sálvio 

de Abreu, matrícula 346141, para, sob a presidência do primeiro, comporem banca 

avaliadora de Defesa de Trabalho de Conclusão de Curso da aluna Priscila da Silva Alves, 

matrícula 2016008783, que ocorrerá na data de 12 de dezembro de 2018, às 10h30, na Sala 

108 do CTEC - UFRN. 

 

(a) Marcio Eduardo da Costa Rodrigues – Coordenador 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Programa de Pós-Graduação em Gestão da Informação e do Conhecimento – PPGIC 

Resolução nº 001/2018-PPGIC/CCSA, de 31 de Outubro de 2018. 

 

Aprova as normas para eleição da representação do 

corpo discente do Colegiado do Programa de Pós-

graduação em Gestão da Informação e do Conhecimento. 

 

 A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Gestão da Informação e do 

Conhecimento (PPGIC) do Centro de Ciências Sociais Aplicadas (CCSA), da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias e 

considerando a deliberação na 2ª Reunião Ordinária do Colegiado do PPGIC, em 20 de 

março de 2018, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Regulamentar a representação discente no Colegiado do Programa de Pós-

Graduação em Gestão da Informação e do Conhecimento, nos termos do Regimento Interno 

do Programa. 

 DAS VAGAS, DOS CANDIDATOS E DOS ELEITORES 

 Art. 2º Os representantes serão escolhidos em pares, sendo um titular com seu 

respectivo suplente através de eleição direta e escrutínio secreto. 

 Art. 3º O mandato dos representantes do corpo discente é de um ano, sendo 

permitida a recondução uma única vez. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 228 04.12.2018   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

 Art. 4º Poderão ser candidatos os estudantes com vínculo regular ativo no 

mencionado Programa. 

 Art. 5º São considerados eleitores todos os discentes com vínculo regular ativo no 

programa. 

 DAS INSCRIÇÕES E HOMOLOGAÇÃO DAS CANDIDATURAS 

 Art. 6º A inscrição de candidatura para concorrer a vaga é em dupla (titular e 

suplente), ficando vetada a inscrição de candidatura individual ou chapa 

 Art. 7º Para se inscrever, o candidato deverá preencher e assinar o requerimento 

contante no edital e entregar diretamente na Secretaria do PPGIC, 

 Art. 8º A Coordenação e Vice-Coordenação do PPGIC reunir-se-ão no dia posterior 

ao prazo limite das inscrições para analisar os requerimentos de inscrições e divulgar a 

homologação, pelo portal oficial do PPGIC e meios de divulgação oficiais. 

 Parágrafo único. O prazo para interposição de recurso contra indeferimento de 

inscrição de candidatura será de 24 h após a divulgação das candidaturas homologadas. 

 Art. 9º A cada dupla inscrita será atribuída no ato de homologação um número 

exclusivo, utilizado para votar na dupla, que será escolhido por meio de sorteio. 

 Art. 10º Será permitido às duplas concorrentes realizarem campanha eleitoral, seja 

por meio de cartazes nos quadros de aviso do PPGIC, fórum do curso ou redes sociais. 

 DA ELEIÇÃO, DA APURAÇÃO E DOS RESULTADOS 

 Art. 11º As eleições serão realizadas duas semanas contadas a partir da 

homologação das inscrições, sendo esse período reservado para a realização de campanha 

dos candidatos. 

 Parágrafo único. Caso o prazo de duas semanas termine em final de semana ou 

feriado a eleição será realizada no primeiro dia útil imediatamente após. 

 Art. 12º A eleição será realizada através do sistema SIGEleição, acessível de 

qualquer computador ou smartphone com acesso a internet por meio do endereço 

«https://sigeleicao.ufrn.br/sigeleicao/», das 8h00m às 18h00m. 

 Art. 13º Cada eleitor exercerá o direito de um voto em uma dupla e todos os votos 

têm peso igual. 

 Art. 14º O voto é facultativo. 

 Art. 15º A Coordenação e Vice-Coordenação do PPGIC se reunirão após o 

encerramento da votação para apuração avaliação do relatório gerado pelo sistema. 

 Art. 16º Será considerada eleita a dupla mais votada da totalidade de votos, 

considerando a totalidade dos votos válidos, ficando como suplentes as demais duplas, 

seguindo a ordem decrescente de quantidade total de votos. 

 Art. 17º Em caso de empate no número de votos entre duplas de candidatos, os 

nomes serão classificados segundo dados fornecidos pelo SIGAA, na seguinte ordem de 

desempate: 

 I - semestre de ingresso mais antigo; 

 II - maior idade. 

 Art. 18º O resultado será registrado em ata e divulgado pela Coordenação do 

PPGIC no site do programa. Posteriormente, será encaminhado para o colegiado para 

conhecimento e posse dos eleitos. 

 Art. 19º Recursos contra o resultado da eleição deverão ser dirigidos à 

Coordenação do PPGIC no prazo de 24 (vinte e quatro) horas após a divulgação do 

resultado oficial. 

 Art. 20º Os casos omissos serão resolvidos pela coordenação do PPGIC. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 228 04.12.2018   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

 Art. 21º Mais informações podem ser solicitadas, na Secretaria do PPGIC pelo 

telefone 3342-2288, ramal 356, ou pelo e-mail mestrado.ppgic@gmail.com. 

 Publique-se e cumpra-se 

 

(a) Andréa Vasconcelos Carvalho – Coordenadora 

 

Edital nº 003/2018-PPGIC/CCSA, de 30 de Novembro de 2018. 

 

 SELEÇÃO DOS REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE 

 

 A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Gestão da Informação e do 

Conhecimento (PPGIC) do Centro de Ciências Sociais Aplicadas (CCSA), da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, torna pública a abertura das inscrições para a eleição dos 

representantes do corpo discente do Programa. 

 

 1.    DAS VAGAS, DOS CANDIDATOS E DOS ELEITORES 

 1.1 Será disponibilizada uma vaga para o titular, com seu respectivo suplente. 

 1.2. Os representantes serão escolhidos, por seus pares, em eleição direta e 

escrutínio secreto. 

 1.3. Os mandatos terão duração de um ano, sendo permitida uma única reeleição. 

 1.4. Poderão ser candidatos os estudantes com vinculo regular ativo no PPGIC. 

 1.5. São considerados eleitores todos os discentes com vínculo regular ativo no 

programa, com mesmo peso de voto para todos eles. 

 

  2.    DAS INSCRIÇÕES E HOMOLOGAÇÃO DAS CANDIDATURAS 

 2.1. A inscrição de candidatura deve declarar o titular e suplente que desejam 

concorrer à vaga, ficando vetada a inscrição de candidatura individual ou chapa. 

 2.2. Para se inscrever, o candidato deverá preencher e assinar o requerimento 

constante no Anexo destas normas e entregar diretamente na Secretaria do PPGIC (térreo do 

CCSA), no período de 03/12/2018 a 04/12/2018, no horário das 10h30m às 18h30m. 

 2.2.1 A dupla candidata que desejar ter suas fotos associadas à sua chapa no 

SIGEleição, deverá entregar também na Secretaria do PPGIC, em mídia digital ou pelo e-

mail mestrado.ppgic@grnail.com, uma foto de rosto, de frente, no formato *JPEG, com 

resolução recomendada de 500 x 300 pixels, até o dia 04/12/2018. 

 2.4. A Coordenação e Vice Coordenação do PPGIC reunir-se-ão no dia 05/12/2018 

para analisar os pedidos de inscrições e divulgarão pelo portal oficial do PPGIC e meios de 

divulgação oficiais as candidaturas homologadas. 

 2.5. O prazo para interposição de recurso contra indeferimento de inscrição de 

candidatura será de 24h após a divulgação das candidaturas homologadas. 

 2.6. A cada dupla inscrita será atribuída, no ato de homologação, um número 

exclusivo, utilizado para votar na dupla, que será escolhido por meio de sorteio. 

 2.8. Será permitida às duplas concorrentes realizarem campanha eleitoral, seja por 

meio de cartazes nos quadros de aviso do PPGIC, fórum do curso ou redes sociais. 

 

 3.    DA ELEIÇÃO, DA APURAÇÃO E DOS RESULTADOS 

 3.1. A eleição será realizada no dia 19/12/2018, das 8h00m às 18h00m, através do 

sistema SIGEleição, acessível de qualquer computador ou smartphone com internei por 

meio do endereço « https://sigeleicao.ufrn.br/sigeleicao/ ». 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 228 04.12.2018   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

 3.2. Cada eleitor exercerá o direito de um voto, não obrigatório, em uma dupla. 

 3.3. A Coordenação e Vice Coordenação do PPGIC iniciarão a apuração dos votos, 

após o encerramento da votação para avaliação do relatório emitido pelo SIGEleição. 

 3.4. Será considerada eleita a dupla mais votada da totalidade de votos, 

considerando a totalidade dos votos válidos, ficando como suplentes as demais duplas, 

seguindo a ordem decrescente de quantidade total de votos. 

 3.5. Em caso de empate no número de votos entre duplas de candidatos, os nomes 

serão classificados segundo dados fornecidos pelo SIGAA, na seguinte ordem de desempate: 

 I — semestre de ingresso mais antigo; 

 II — maior idade. 

 3.6. O resultado será registrado em ata e divulgado pela Coordenação do PPGIC 

pelo portal oficial do PPGIC e meios de divulgação oficiais. Posteriormente, será 

encaminhado para o colegiado para conhecimento e posse dos eleitos. 

 3.7. Recursos contra o resultado da eleição deverão ser dirigidos à Coordenação no 

prazo de 24 (vinte e quatro) horas após a divulgação do resultado oficial. 

 4.5. Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do PPGIC. 

 4.6. Mais informações, na Secretaria do PPGIC pelo telefone 3342-3516, ou e-mail: 

rnestrado.ppgic@gmail.com 

 

(a) Andréa Vasconcelos Carvalho – Coordenadora 

 

Departamento de Ciências Administrativas – DEPAD 

Portaria nº 065/2018-DEPAD/CCSA, de 30 de Novembro de 2018. 

 

 O Chefe do Departamento de Ciências Administrativas da UFRN no uso das 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 776/2018, de 03 de Maio de 

2018. 

 

RESOLVE 

  

 Designar o professor MARCELO RIQUE CARÍCIO, matrícula 1164542, para 

exercer a função de ,TUTOR da Empresa Júnior de Administração – ADM CONSULT a 

partir desta data. E, em caráter retroativo, entre o período de 08/04/2013 à 29/11/18, período 

em que o professor exerceu a função de tutor da ADM CONSULT. 

 Publique-se  e Cumpra-se 

 

(a) Maria Valéria Pereira de Araújo – Chefe 

 

Departamento de Serviço Social – DESSO 

Portaria nº 112031/2018-DESSO/CCSA, de 04 de Dezembro de 2018. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 

SOCIAL - DESSO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 228 04.12.2018   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento no país de ROBERTO MARINHO ALVES DA SILVA, 

Matrícula: 1149547, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL - DESSO, para participação em Banca, em 

GOIÂNIA / GO, no período de 09 de Dezembro de 2018 a 10 de Dezembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 8213/2018. 

 

(a) Fernando Gomes Teixeira – Chefe 

 

Departamento de Administração Publica e Gestão Social – DAPGS 

Portaria nº 012/2018-DAPGS/CCSA, de 30 de Novembro de 2018. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de WASHINGTON JOSE DE SOUSA, Matrícula: 

1169358, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO PUBLICA E GESTÃO SOCIAL, para Viagem a serviço, no país, em 

ASSU / RN, no período de 09 de Dezembro de 2018 a 12 de Dezembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 8132/2018. 

 

(a) Jeanne Christine Mendes Teixeira – Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Programa de Pós-Graduação em Matemática e Estatística – PPGMAE 

Portaria nº 002/2018-PPGMAE/CCET, de 17 de Outubro de 2018. 

 

 O coordenador do Programa de Pós-Graduação em Matemática Aplicada e 

Estatística (PPgMAE), do Centro de Ciências Exatas e da Terra, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1586/2014 e seguindo as deliberações do 

colegiado do PPgMAE,  

 

RESOLVE 

 

1. Nomear os professores DIONE MARIA VALENCA, ELAINE GOUVEA 

PIMENTEL, FRANCISCO MOISES CANDIDO DE MEDEIROS, SIDARTA 

ARAUJO DE LIMA e ANDRE GUSTAVO CAMPOS PEREIRA cujas respectivas 

matrículas SIAPE são 734492, 1143603, 2612836, 1646718 e 1153898 para 

constituírem a Comissão de Produção Científica do PPgMAE, a contar de 17 de 

outubro de 2018. 

2. Nomear os professores AILTON RODRIGUES DA SILVA, BRUNO MONTE DE 

CASTRO, CARLA ALMEIDA VIVACQUA, FAGNER LEMOS DE SANTANA 

e ANDRE GUSTAVO CAMPOS PEREIRA, cujas respectivas matrículas SIAPE 

são 1332434, 2354162, 1218831, 1549905 e 1153898, para a Comissão de Seleção 

do PPgMAE, a contar de 17 de outubro de 2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 228 04.12.2018   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

3. Nomear os professores ANDRE LUIS SANTOS DE PINHO, FRANCISCO 

MOISES CANDIDO DE MEDEIROS, MARIANA CORREIA DE ARAUJO, 

ALEXEY KUZMIN e ANDRE GUSTAVO CAMPOS PEREIRA, cujas 

respectivas matrículas SIAPE são 1217007, 2612836, 2312009, 2340150 e 

1153898 , para a Comissão de Bolsas do PPgMAE, a contar de 17 de outubro de 

2018. 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) André Gustavo Campos Pereira – Coordenador 

 

Departamento de Demografia e Ciências Atuariais – DDCA 

Portaria nº 024/2018-DDCA/CCET, de 03 de Dezembro de 2018. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) DEPARTAMENTO 

DE DEMOGRAFIA E CIENCIAS ATUARIAIS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARCOS ROBERTO GONZAGA, Matrícula: 

2002253, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

DEMOGRAFIA E CIENCIAS ATUARIAIS, para participar de eventos, no país, em 

SALVADOR / BA, no período de 14 de Dezembro de 2018 a 19 de Dezembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 8150/2018. 

 

(a) Moises Alberto Calle Aguirre – Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Matemática – DM 

Portaria nº 056/2018-DM/CCET, de 03 de Dezembro de 2018. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MATEMÁTICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de LILIANE DOS SANTOS GUTIERRE, 

Matrícula:3315007, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA, para participar de eventos, no país, em 

CAMPINA GRANDE / PB, no período de 26 de Novembro de 2018 a 26 de Novembro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 7917/2018. 

 

(a) Odirlei Silva Jesus – Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Escola Multicampi de Ciências Médicas - EMCM 

Portaria nº 264/2018-EMCM, de 03 de Dezembro de 2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 228 04.12.2018   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

 

 O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ADALA NAYANA DE SOUSA MATA, 

Matrícula: 2166798, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA 

MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para 

participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período de 11 de Dezembro de 2018 a 

13 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 8162/2018. 

 

(a) Marcelo Dos Santos – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 265/2018-EMCM, de 03 de Dezembro de 2018.  

 

 O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ALZIVANY ALVES DE MOURA 

FERNANDES, Matrícula: 2115232, SECRETARIO EXECUTIVO DO(A) ESCOLA 

MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para 

participar de eventos, no país, em NATAL / RN, no período de 11 de Dezembro de 2018 a 

13 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 8166/2018. 

 

(a) Marcelo Dos Santos – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 266/2018-EMCM, de 03 de Dezembro de 2018. 

 

 O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO EMANUEL SOARES GOMES, 

Matrícula: 3009553, PSICOLOGO-AREA DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE 

CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para Viagem a serviço, no país, 

em NATAL / RN, no período de 06 de Dezembro de 2018 a 06 de Dezembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 8187/2018. 

 

(a) Marcelo Dos Santos – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 267/2018-EMCM, de 03 de Dezembro de 2018. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 228 04.12.2018   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

 

 O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANA CARINE ARRUDA ROLIM, Matrícula: 

3055811, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) ESCOLA MULTICAMPI 

DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para participar de eventos, no 

país, em SANTA CRUZ / RN,  no período de 06 de Dezembro de 2018 a 06 de Dezembro 

de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 8203/2018. 

 

(a) Marcelo Dos Santos – Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 268/2018-EMCM, de 03 de Dezembro de 2018. 

 

 O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS 

MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de AMANTINO DA COSTA SILVA, Matrícula: 

1450493, TECNICO EM ENFERMAGEM DO(A) ESCOLA MULTICAMPI DE 

CIÊNCIAS MÉDICAS DO RIO GRANDE DO NORTE, para Viagem a serviço, no país, 

em CAICÓ / RN, no período de 12 de Dezembro de 2018 a 12 de Dezembro de 2018, 

conforme solicitação de afastamento nº 8196/2018. 

 

(a) Marcelo Dos Santos – Diretor (Substituto) 

 

 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 

Portaria nº 138/2018-ECT, de 03 de Dezembro de 2018. 

 

 O DIRETOR DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de RAFAEL LUCAS DA SILVA FRANCA, 

Matrícula: 2976999, TECNICO EM ELETROTECNICA DO(A) ESCOLA DE CIÊNCIAS 

E TECNOLOGIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em BRASILIA / DF, no período de 01 de Dezembro de 2018 a 02 de 

Dezembro de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 8061/2018. 

 

(a) Douglas Do Nascimento Silva – Diretor 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 228 04.12.2018   Fls. 34 

 

________________________________________________________ 

 

 

Instituto de Química – IQ 

Portaria nº 107/2018-IQ, de 03 de Dezembro de 2018. 

 

 A Vice Diretora do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1093/2015-R, de 12/06/2015, 

 

RESOLVE 

 

 Designar a professora Amanda Duarte Gondim, a professora aruzza Mabel de 

Morais Araújo e a professora Luzia Patrícia Fernandes de Carvalho Galvão para, sob a 

presidência da primeira, constituírem banca examinadora do estágio curricular 

supervisionado intitulado “Produção de Biodiesel a partir da Reação de Transesterificação 

por Rota Metílica Utilizando Óxido Bimetálico (Ca/Nb) ”, elaborado pelo aluno Misson 

Marques Stossberg– mat. 2015024737, do Curso de Química Bacharelado. 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Ana Cristina Facundo de Brito Pontes – Vice-Diretora 

 

Portaria nº 108/2018-IQ, de 03 de Dezembro de 2018. 

 

 A Vice  Diretora do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio Grande 

do Norte, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1093/2015-R, de 12/06/2015, 

 

RESOLVE 

 

 Designar as professoras Sibele Berenice Catellã PERGHER, a professora Lindiane 

BIESEKI e o professor Tiago Pinheiro Braga para, sob a presidência da primeira, 

constituírem banca examinadora do estágio curricular supervisionado intitulado “Zeólitas 

Eco-Friendly, Transformando Diatomita e Perlita em Zeólita A”, elaborado pelo aluno 

Habinadabe Lima Galvão Silva– mat. 2015097054, do Curso de Química Bacharelado. 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Ana Cristina Facundo de Brito Pontes – Vice-Diretora 

 

Portaria nº 109/2018-IQ, de 03 de Dezembro de 2018. 

 

 A Vice Diretora do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1093/2015-R, de 12/06/2015, 

 

RESOLVE 

 

 Designar as professoras Juliana de Souza Nunes, a professora Marcia Rodrigues 

Pereira e o professor José Heriberto Oliveira do Nascimento para, sob a presidência da 

primeira, constituírem banca examinadora do estágio curricular supervisionado intitulado 

“Síntese de Nanolátices Poliméricos para Aplicação em Nãotecidos”, elaborado pelo aluno 

Gerion Silvestre de Azevedo– mat. 20150100340, do Curso de Química Bacharelado. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 228 04.12.2018   Fls. 35 

 

________________________________________________________ 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Ana Cristina Facundo de Brito Pontes – Vice-Diretora 

 

Portaria nº 191/2018-IQ, de 30 de Novembro de 2018. 

 

 O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DE QUÍMICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de AMANDA DUARTE GONDIM, Matrícula: 

2140818, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE 

QUÍMICA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no 

país, em BRASILIA / DF, no período de 04 de Dezembro de 2018 a 05 de Dezembro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 8148/2018. 

 

(a) Otom Anselmo De Oliveira - Diretor 

 

 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA  

Portaria nº 092/2018-INFRA, de 30 de Novembro de 2018. 

 

   O Superintendente de Infraestrutura, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria de nº 

303/99-R, de 21 de fevereiro de 2017, 

 

RESOLVE  

   

 Localizar  o servidor  HERMÍNIO MARQUES LEAL,   Mat. 348449,  ocupante do 

cargo  de  MESTRE DE EDIFICAÇÕES E INFRAESTRUTURA  exercendo suas 

atividades  na Superintendência de Infraestrutura desde   16 de junho de 1978, com carga 

horária semanal de 40 horas. 

 Ambiente de trabalho: DIMAN/DIMACS - Divisão de Manutenção do Complexo 

de Saúde 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

1- Execução de instalações hidráulicas e sanitárias D 3 

2- Instalação e manutenção de redes de drenagem D 3 

5- Manutenção em redes de água e esgoto, incluindo conserto e/ou 

substituição de tubulações 

D 2 

  

 OBS: Frequência diária ( D ), semanal ( S ), ou mensal ( M ) 

 O tempo deve ser exposto em horas ( H ) 

 

(a)  Luiz Pedro De Araújo – Superintendente 

 

Portaria nº 099/2018-INFRA, de 30 de Novembro de 2018. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 228 04.12.2018   Fls. 36 

 

________________________________________________________ 

 O Superintendente de Infraestrutura, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria de nº 

303/99-R, de 21 de fevereiro de 2017, 

                                                                             

RESOLVE 

  

 Localizar o servidor  GUSTAVO  RODRIGUES  DO  NASCIMENTO, Mat. 

350074, ocupante do cargo de  PINTOR ÁREA  exercendo suas atividades na 

Superintendência de Infraestrutura desde 15 de agosto de  1983, com carga horária semanal 

de 40 horas. 

 Ambiente de trabalho:  DIMAN- Diretoria de Manutenção de Instalações Físicas 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

1 - Pintar, lixar parede em diversas áreas na UFRN S 8 

2- Lixar, raspar grades de ferro, armários e pintar com pistola M 4 

3- Lavar banheiro em geral, vaso, pia e chão com água sanitária e 

detergente. 

D 6 

  

 OBS: Frequência diária ( D ), semanal ( S ), ou mensal ( M ) 

 O tempo deve ser exposto em horas ( H ) 

  

(a)  Luiz Pedro De Araújo – Superintendente 

 

Portaria nº 107/2018-INFRA, de 30 de Novembro de 2018. 

 

 O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de NATALIA MEDEIROS DOS SANTOS, 

Matrícula: 2319077, TECNICO EM EDIFICACOES DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em SANTA CRUZ / RN, no período 

de 12 de Dezembro de 2018 a 12 de Dezembro de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 8143/2018. 

 

(a) Luiz Pedro De Araujo – Superintendente 

 

Portaria nº 108/2018-INFRA, de 30 de Novembro de 2018. 

 

 O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 228 04.12.2018   Fls. 37 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento no país de LARISSA CAVALCANTE DE ARAUJO 

MELLO, Matrícula: 1734100, TECNICO EM SEGURANCA DO TRABALHO DO(A) 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em 

CAICÓ / RN, no período de 05 de Dezembro de 2018 a 05 de Dezembro de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 8093/2018. 

 

(a) Luiz Pedro De Araujo – Superintendente 

 

Portaria nº 109/2018-INFRA, de 30 de Novembro de 2018. 

 

 O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

  

 Autorizar o afastamento no país de LARISSA CAVALCANTE DE ARAUJO 

MELLO, Matrícula: 1734100, TECNICO EM SEGURANCA DO TRABALHO DO(A) 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em 

CURRAIS NOVOS / RN, no período de 12 de Dezembro de 2018 a 12 de Dezembro de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 8146/2018. 

 

(a) Luiz Pedro De Araujo – Superintendente 

 

 

Anexos 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Diretoria de Administração de Pessoal – DAP 

 

ABONO DE PERMANÊNCIA - CONCESSÃO 2018 

  

SERVIDOR ANTONIO SERGIO MESQUITA DA SILVA 

PROC. 23077.073639/2018-53 

CPF OU MAT. 1446414 

LOT. MEJC 

VIGÊNCIA 07/11/2018 

  

SERVIDOR GENIVAL GOMES DE PONTES 

PROC. 23077.075626/2018-19 

CPF OU MAT. 1149087 

LOT. Direção do Centro de Tecnologia 

VIGÊNCIA 27/10/2018 

  

SERVIDOR JOAO BATISTA ROBERTO DE ASSIS 

PROC. 23077.077001/2018-91 

CPF OU MAT. 1149212 

LOT. Superintendência de Infraestrutura 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 228 04.12.2018   Fls. 38 

 

________________________________________________________ 

VIGÊNCIA 09/10/2018 

  

SERVIDOR TARCISIO MEIRA LIMA DE MEDEIROS 

PROC. 23077.078945/2018-86 

CPF OU MAT. 0349493 

LOT. Departamento de Ciências Sociais 

VIGÊNCIA 25/11/2018 

  

SERVIDOR VILANI MEDEIROS DE ARAUJO NUNES 

PROC. 23077.078999/2018-41 

CPF OU MAT. 2330137 

LOT. Departamento de Saúde Coletiva 

VIGÊNCIA 03/11/2018 

  

(a) Solange Álvares dos Santos – Diretora 

 

REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE 40 PARA 30 HORAS 

  

Processo nº Mat. Nome Lot. Vigência 

069040/2018-15 1885769 
Juliana Vilar Furtado de 

Medeiros 

Depto de Análises 

Clínicas e 

Toxicológicas 

22/11/2018 

  

(a) Solange Álvares dos Santos – Diretora 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 228– Contém 38 páginas. 


